



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE AGOSTO DE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>44.102.019.993</b>	<b>44.173.182.329</b>
Efectivo	4.442.412.248	4.442.412.248
Banco Central de Venezuela	38.628.129.278	38.628.129.278
Bancos y otras instituciones financieras del país	3.474	3.474
Bancos y corresponsales del exterior	1.031.359.029	1.102.521.365
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	115.964	115.964
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>120.672.068.127</b>	<b>127.899.999.351</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	32.004.743.968	32.004.743.968
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	32.461.703.998	32.608.904.524
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	26.890.761.911	33.971.492.609
Inversiones de disponibilidad restringida	29.314.858.250	29.314.858.250
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>24.438.218.253</b>	<b>24.438.218.253</b>
Créditos vigentes	24.881.271.463	24.881.271.463
Créditos reestructurados	100.900.861	100.900.861
Créditos vencidos	211.497.136	211.497.136
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	-755.451.207	-755.451.207
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>242.813.746</b>	<b>242.813.746</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	47.649.865	47.649.865
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	232.443.910	232.443.910
Comisiones por cobrar	35.242.031	35.242.031
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-72.522.060	-72.522.060
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>9.361.612.970</b>	<b>1.848.658.041</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.848.658.041	1.848.658.041
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	8.991.805.427	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>22.518.270</b>	<b>22.518.270</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>3.628.681.316</b>	<b>3.634.168.526</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>11.243.175.422</b>	<b>11.092.866.536</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>213.711.106.097</b>	<b>213.352.425.052</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	614.957.882	614.957.882
Activos de los Fideicomisos	9.589.865.781	9.589.865.781
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	678.114.768	678.114.768
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	451.624.915.831	458.594.974.310
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>83.032.761.576</b>	<b>83.072.784.548</b>
Depósitos a la vista	78.876.886.259	78.880.205.666
Cuentas corrientes no remuneradas	44.415.527.121	44.415.527.121
Cuentas corrientes remuneradas	6.574.123.549	6.574.123.549
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	17.181.487.546	17.181.487.546
Depósitos a plazo	1.413.075.844	1.416.395.251
Depósitos y certificados a la vista	9.292.672.199	9.292.672.199
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Otras obligaciones a la vista	331.994.854	332.150.139
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	3.692.983.133	3.692.983.133
Depósitos a plazo	130.897.330	154.980.497
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	12.465.113
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>	<b>28.772.813</b>	<b>28.772.813</b>
<b>DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>28.772.813</b>	<b>28.772.813</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>45.487.758.371</b>	<b>45.487.758.371</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	18.620.730.071	18.620.730.071
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	26.867.028.300	26.867.028.300
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>36.481.963</b>	<b>36.482.892</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	36.463.919	36.464.848
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	178	178
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	17.866	17.866
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>40.568.656.829</b>	<b>40.169.949.883</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>169.154.431.552</b>	<b>168.795.748.507</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>2.318.063.953</b>	<b>2.318.063.953</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>42.238.612.592</b>	<b>42.238.612.592</b>
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>42.238.612.592</b>	<b>42.238.612.592</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>213.711.108.097</b>	<b>213.352.425.052</b>

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2024 AL 31 DE AGOSTO 2024

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.358.770.459</b>	<b>1.358.770.459</b>
Ingresos por disponibilidades	35.823	35.823
Ingresos por inversiones en títulos valores	85.410.805	85.410.805
Ingresos por cartera de créditos	1.273.323.831	1.273.323.831
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-120.636.336</b>	<b>-120.636.983</b>
Gastos por captaciones del público	-113.248.111	-113.248.758
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-350	-350
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-7.387.875	-7.387.875
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.238.134.123</b>	<b>1.238.133.476</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	60.326.719	60.326.719
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-333.158.808	-333.158.808
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-333.158.808	-333.158.808
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>965.302.034</b>	<b>965.301.387</b>
Otros ingresos operativos	3.220.886.440	3.280.242.171
Otros gastos operativos	-461.318.979	-504.191.185
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>3.724.869.495</b>	<b>3.741.352.373</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :</b>	<b>-827.428.495</b>	<b>-827.460.832</b>
Gastos de personal	-330.132.193	-330.132.193
Gastos generales y administrativos	-497.296.302	-497.328.639
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>2.897.441.000</b>	<b>2.913.891.541</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	315.177	315.177
Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	-129.454.745	-145.905.286
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>2.768.301.432</b>	<b>2.768.301.432</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	-289.421.439	-289.421.439
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.478.879.993</b>	<b>2.478.879.993</b>
Impuesto sobre la renta	-160.816.040	-160.816.040
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>2.318.063.953</b>	<b>2.318.063.953</b>

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.284.164	2.001.115	45.612.953	0	385.995	49.284.227
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	674.645.054	1.144.769.693	133.564.545	7.489.134.279	9.442.113.571
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>1.284.164</b>	<b>676.646.169</b>	<b>1.190.382.646</b>	<b>133.564.545</b>	<b>7.489.520.274</b>	<b>9.491.397.798</b>
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	2.385.261.618
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	21.824.863.234
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	5.565.796.183
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	50.246.412
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	89.95%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	746.493.594

Lic. Román Manigliá D.  
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.  
VP Inteligencia Financiera y Control Contable

Lic. Omar I. Tovar V.  
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.  
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal  
Gordí S. Palmero Luján

Comisario Suplente  
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos  
Márquez, Perdomo & Asociados  
(Miembros de Crowe Global)

Ahora con **PagomóvilBDV Comercios** participas por el reintegro inmediato de tu compra

Abre BDVApp

Usa PagomóvilBDV

Tu compra te puede salir gratis

**¡PAGA! Y PÉGALA!**  
Con PagomóvilBDV Comercios